
Mezopotámie kultura 
prezentace

Petr Charvát



1. Pozdní doba kultury urucké: tzv. Váza z Warky (Uruku), konec 4. tisíciletí. Přinášení 
obětin kněžce bohyně Inanny, sumerského božstva lásky a plodnosti. Jedna 

z nejstarších památek sumerského sochařství starověké Mezopotámie.



2. Pozdní doba kultury urucké: tzv. Dáma z Warky. Sumerské město Uruk
(dn. Warka), konec čtvrtého tisíciletí. Vrcholné dílo sumerského 

sochařství oné doby.



3. Vývoj mezopotamského klínového písma



4. Raně dynastické období, asi 27. století př. n. l.: rekonstrukce 
ozdob hlavy vznešené paní Puabum z tzv. královských hrobů 

v Uru.



5. Akkadské období: Bronzová podoba některého z 
akkadských vládců, snad Sargona I. (2334-2279) z Ninive



6. Období třetí dynastie urské: Stéla sumerského panovníka jménem Urnamma (2112-2095). Nahoře 
obětuje panovník svému božstvu, které mu uděluje vladařské insignie (hůl a měřické lano). Dole se 

vladař, vedený božstvem, vypravuje na stavbu chrámu, nesa na rameni potřebné nářadí.



7. Mezopotamský pečetní váleček. Tyto pečetní typáře, hotovené 
z odolných materiálů, otiskovali nositelé pečetí do měkké hlíny. Tím se 

vzor, vyřezaný do obvodu válečku v negativu, otiskl v pozitivu.



8. Tabulka s klínovým písmem. Anatolská (dn. 
Turecko) lokalita Kaneš (Kültepe), 19. – 18. století.



9. Kassitské období? Terakotová plastika okřídlené démonky se 
zvířaty („Královna noci“). Datace notoricky sporná, snad druhé 

tisíciletí.



10. Středoasyrské období: asyrský panovník Tukultí-Ninurta I. 
(1244-1208) se modlí před oltářem božstva jménem Nuska

nebo Nusku.



11. Stéla s vyobrazením věžovité svatyně Etemenanki v Babylónu, 
proslulé „babylonské věže“. Šesté století před naším letopočtem.


